[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

   городского  поселения г. Котово

    Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
          20 июня 2025 г.

                                       №  363
Об утверждении Порядка определения границ, прилегающих к объектам территорий, на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции

Во исполнение статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ  «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 23.12.2020 № 2220 «Об утверждении Правил определения органами местного самоуправления границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания», руководствуясь Уставом городского поселения г. Котово, администрация городского поселения г.Котово постановляет:
1.Утвердить «Порядок определения границ, прилегающих к   объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».(Приложение )
2. Запретить розничную продажу алкогольной продукции на прилегающих территориях мест, определенных для проведения публичных массовых мероприятий (стадион «Нефтяник», городской парк, центральная городская площадь и прилегающие к ней парковые зоны) – за 1 (один) час до начала, во время проведения мероприятия и в течение 1 (одного) часа по окончанию публично-массовых мероприятий в официальные и утвержденные городским поселением г. Котово праздники:

- Новый год (в ночь с 31 декабря на 1 января);

- «Рождество» (7 января);

- Сталинградская битва (2 февраля);

- «Масленица» (переходящий, в зависимости от даты);

- День Победы (9 мая);

- День защиты детей (1 июня);

- День молодежи (последнее воскресенье июня);

- День семьи, любви и верности (переходящий, воскресенье до или после 8 июля);

- День Города (первое воскресенье сентября).

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования путем официального опубликования посредством размещения на официальном сайте сетевого издания Маяк-Котово (http://маяк-котово.рф) и подлежит размещению в электронном виде на официальном сайте администрации городского поселения г.Котово в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление в части определения границ , на которых запрещена розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания , подлежит обязательному доведению до руководителей расположенных на территории городского поселения г.Котово организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции, а также индивидуальных предпринимателей, путем направления почтовой корреспонденцией заверенной надлежащим образом копии постановления.
       5. Постановление главы городского поселения от 15 июля 2013 г. № 37 «Об определении границ, прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции» считать утратившим силу.

       6.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского
поселения г. Котово

                                      Н.Н.Ефимченко

Приложение  к постановлению

администрации городского поселения г.Котово

 от 20.06.2025  №       .

«Порядок определения границ, прилегающих к объектам территорий,
 на которых не допускается

розничная продажа алкогольной продукции»
1.Настоящий Порядок определяет границы территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции.

2.Розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территориях, прилегающих:

 а) к детским, общеобразовательным, медицинским организациям и объектам культуры и спорта;

б) к оптовым и розничным рынкам, вокзалам и иным местам массового скопления граждан и местам нахождения источников повышенной опасности;

в) к объектам промышленного и военного назначения.

3.В настоящем Порядке используются следующие понятия:

а) «детские организации» - организации, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, основной уставной деятельностью которых является удовлетворение социальных потребностей, в том числе обеспечение жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления несовершеннолетних;

б) «образовательные организации» - организации, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, основной уставной деятельностью которых является осуществление образовательного процесса, то есть реализующие одну или несколько образовательных программ и (или) обеспечивающие содержание и воспитание обучающихся, воспитанников (образовательные учреждения начального, общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, начального профессионального и среднего профессионального образования, образовательные учреждения дополнительного образования детей, специальные (коррекционные) образовательные учреждения для обучающихся, воспитанников с отклонениями в развитии, учреждения для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей);

в) «обособленная территория» - территория, границы которой обозначены ограждением (объектами искусственного происхождения), прилегающая к зданию (строению, сооружению), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в приложении № 2 настоящего Порядка;

г) «стационарный торговый объект» - торговый объект, представляющий собой здание или часть здания, строения с землей и присоединенные к сетям инженерно-технического обеспечения, в котором осуществляется розничная продажа алкогольной продукции.

     4. Дополнительная территория определяется:

а) при наличии обособленной территории – от границы обособленной территории до входа для посетителей в стационарный торговый объект:

б) при отсутствии обособленной территории – от входа для посетителей в здание (строение, сооружение), в котором расположены организации и (или) объекты, указанные в приложении № 2 настоящего Порядка, до входа для посетителей в стационарный торговый объект.

        5. Определение прилегающих территорий и оформление схемы границ для конкретного объекта, можно оформить в отделе архитектуры , ЖКХ и земельных отношений администрации городского поселения г.Котово.

1